
OBSAH / PRVNÍ ČÁST-PRÁVO VEŘEJNÉ

1 Základní pojmy, základy práva (Jana Odehnalová).................... 6
1.1 Právo a stát ............................................................................. .. . 6
1.2 Pojem práva, systém práva ........................................................ 9
1.3 Prameny práva........................................................................... 13
1.4Typy právní kultury................................................................... 15
1.5 Právní norma............................................................................. 17
1.6 Aplikace práva a právních norem ............................................ 24
1.7 Interpretace práva a právních norem......................................  26
1.8 Právní vztahy a právní skutečnosti...............................................29
2 Ústavní právo (Jana Odehnalová).............................................. 33
2.1 Role ústavy v demokratických státech.................................... 33
2.2 Ústava a ústavní pořádek České republiky............................... 36
2.3 Ústavní základy právního řádu ČR............................................ 38
2.4 Moc zákonodárná........................................................................ 41
2.5 Moc výkonná................................................................................ 46
2.6 Moc soudní................................................................................ 51
2.7 Další ústavně zakotvené orgány..............................................  58
2.8 Základní lidská práva................................................................... 60
3 Správní právo (Jan Malast) ........................................................  71
3.1 Pojem a systém správního práva..............................................  71
3.2 Veřejná správa jako předmět správního práva.......................... 71
3.3 Prameny správního práva......................................................... 73
3.4 Vztahy veřejné správy................................................................  78
3.5 Organizace veřejné správy........................................................  80
3.6 Formy činnosti veřejné správy................................................. 96
3.7 Správní řízení........................................................................... 103
3.8 Správní trestání........................................................................ 110
3.9 Kontrolní činnosti ve veřejné správě .................................... 114
3.10 Odpovědnost za škodu ve veřejné správě.......................... 124
3.11 Pracovníci ve veřejné správě.....................................................126
4 Ochrana osobních údajů (Jaroslav Staněk)............................ 135
5 Živnostenské právo (Jaroslav Staněk) .................................... 139
5.1 Živnost a podmínky pro provozování živnosti..................... 139
5.2 Překážky v provozování živnosti............................................ 141
5.3 Členění živností .....................................................................  141
5.4 Živnostenská oprávnění a živnostenské sankce.................. 142
6 Finanční právo (Jaroslav Staněk).............................................. 143
6.1 Obecná část finančního práva .............................................. 144
6.2 Zvláštní část finančního práva .............................................. 148

7 Právo sociálního zabezpečení (Iva Fischerová) ..................... 166
7.1 Úvod do sociálního zabezpečení............................................ 166
7.2 Pojem a prameny práva sociálního zabezpečení.................. 168
7.3 Pojistné systémy sociálního zabezpečení............................  169
7.4 Nepojistné systémy sociálního zabezpečení..........................174
8 Trestní právo (Markéta Brunová, Vladimír Krupka).....................426
8.1 Pojem a prameny trestního práva............................................426
8.2 Působnost trestních zákonů,
základní zásady trestního práva hmotného..................................427
8.3 Trestný čin....................................................................................428
8.4 Skutková podstata trestného činu.............................................429
8.5 Vývojová stadia trestné činnosti............................................... 435
8.6 Trestná součinnost a účastenství............................................... 438
8.7 Okolnosti vylučující protiprávnost.............................................439
8.8 Zá n i k trestn í od pověd nosti......................................................440
8.9 Trestní sankce.............................................................................. 441
8.10 Trestní právo procesní - pojem.............................................. 443
8.11 Základní zásady trestního řízení.............................................443
8.12 Subjekty trestního řízení a osoby na řízení zúčastněné . . . .443
8.13 Stadia trestního řízení...............................................................447
8.14 Rozhodnutí.............................................................................. 448
8.15 Opravné prostředky..................................................................449
9 Základy mezinárodního práva veřejného
(Jan Ondřej, Magda Uxová) .............................................................179
9.1 Definice mezinárodního práva veřejného................................ 179
9.2 Zvláštnosti mezinárodního práva veřejného........................... 180
9.3 Subjekty mezinárodního práva veřejného................................ 182
9.4 Prameny mezinárodního práva veřejného................................ 188
9.5 Druhy pravidel mezinárodního práva........................................ 192
9.6 Vztah MPV к právu vnitrostátnímu............................................. 193
10 Evropská unie a její právní systém (Pavel Klíma) ..................195
10.1 Evropský integrační proces ..................................................... 195
10.2 Institucionální struktura Evropské unie...................................200
10.3 Prameny práva Evropské unie.................................................. 205
10.4 Vztah práva EU a právních řádů členských států.................. 208
10.5 Evropská unie a její pravomoci......................................... .. . 209
10.6 Vybrané politiky Evropské unie................................................210



OBSAH / DRUHÁ ČÁST-PRÁVO SOUKROMÉ

I. Občanské právo....................................................................... 214
1 Základní otázky občanského práva a soukromého práva vůbec
(Zdeněk Pulkrábek) .....................................................................214
1.1 Co je soukromé právo............................................................. 214
1.2 Systém soukromého práva ....................................................214
1.3 Základní zásady soukromého práva....................................... 217
1.4 Nejdůležitější pojmy soukromého práva................................219
2 Obecná část občanského práva (Z. Pulkrábek, 2.1.2 K. Svoboda) . 220
2.1 Osoby (subjekty).....................................................................220
2.2 Věci (objekty)..........................................................................231
2.3 Právní jednání ....................................................................... 235
2.4 Čas...........................................................................................241
3 Rodinné právo (Karel Svoboda) ...............................................243
3.1 Pojem rodinného práva ........................................................ 243
3.2 Manželství...............................................................................243
3.3 Registrované partnerství.........................................................250
3.4 Vztahy mezi nesezdanými partnery....................................... 251
3.5 Rodiče a děti ..........................................................................252
3.6 Zabezpečení potřeb dítěte jinými osobami než rodiči.......... 263
3.7 Zásahy soudu a úřadu do poměrů dítěte ............................. 265
4Věcná práva (Zdeněk Pulkrábek)...............................................269
4.1 Základní otázky........................................................................269
4.2 Držba...................................................................................... 270
4.3 Vlastnické právo..................................................................... 271
4.4 Věcná práva к cizím věcem ....................................................275
5 Dědické právo (Zdeněk Pulkrábek).......................................... 278
5.1 Základní otázky........................................................................278
5.2 Zůstavitel a pořízení pro případ smrti..................................... 279
5.3 Dědici.......................................................................................282
6 Závazkové právo (Zdeněk Pulkrábek)........................................285
6.1 Základní otázky........................................................................285
6.2 Obecná část............................................................................ 286
6.3 Závazky z právních jednání................................................... 295
6.4 Závazky z deliktů.....................................................................299
6.5 Závazky z jiných právních důvodů..........................................304

II. Pracovní právo (Miroslav Hromada).......... ...........................307
1 Obecná část pracovního práva .............................................. 307
1.1 Pojetí pracovního práva ........................................................ 307
1.2 Vývoj pracovního práva ........................................................ 308
1.3 Prameny pracovního práva................................................... 309
1.4 Pracovněprávní vztahy...........................................................311
2 Individuální pracovněprávní vztahy....................................... 313
2.1 Vznik pracovního poměru......................................................314
2.2 Změna pracovního poměru.................................................. 317
2.3 Pracovní doba .......................................................................319
2.4 Dovolená................................................................................ 321
2.5 Překážky v práci .....................................................................321
2.6 Odměňování.........................................................................324
2.7 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci .................................. 326
2.8 Odpovědnostní vztahy.......................................................... 327
2.9 Skončení pracovního poměru .............................................. 331
2.10 Dohody o pracích konaným mimo pracovní poměr............335
2.11 Služební poměry................................................................. 335
3 Kolektivní pracovněprávní vztahy......................................... 336
3.1 Zástupci zaměstnanců.......................................................... 337
3.2 Uzavírání kolektivních smluv.................................................338
4 Veřejnoprávní vztahy....................... .................................. . .339
4.1 Zaměstnanost ....................................................................... 339
4.2 Kontrolní činnost.................................................................... 340
III. Obchodní korporace (Michal Černý) .....................................342
1 Veřejná obchodní společnost (v. o. s.)..................................... 342
1.1 Obecný základ.......................................................................342
1.2 Vnitřní struktura společnosti .................................................342
1.3 Práva a povinnosti společníků ...............................................343
1.4 Trvání společnosti.................................................................. 343
2 Komanditní společnost (k. s.) ................................................. 344
2.1 Obecný základ.......................................................................344
2.2 Vnitřní struktura společnosti .................................................345
2.3 Práva a povinnosti společníků ...............................................345
2.4 Trvání společnosti.................................................................. 346



3 Společnost s ručením omezeným (s. r. o.)...................................347
3.1 Obecný základ..................................................................... . .347
3.2 Vnitřní struktura společnosti .................................................... 348
3.3 Práva a povinnosti společníků ..................................................352
3.4Trvání společnosti a zánik účasti společníka............................. 352
4 Akciová společnost a zánik účasti společníka...........................353
4.1 Obecný základ............................................................................353
4.2 Vnitřní struktura společnosti .................................................... 354
4.3 Práva a povinnosti akcionářů.................................................... 358
4.4 Trvání společnosti...................................................................... 358
5 Družstvo....................................................................................   .359
5.1 Obecný základ............................................................................359
5.2 Vnitřní struktura družstva ..........................................................360
5.3 Práva a povinnosti členů družstva.............................................364
5.4 Trvání družstva a zánik účasti člena na družstvu......................365
6 Supranacionální obchodní korporace........................................366
6.1 Evropská společnost (SE)............................................................ 366
6.2 Evropská družstevní společnost (SCE) .....................................367
6.3 Evropské hospodářské zájmové sdružení (EHZS)......................367
IV. Justice, notářství, advokácie, civilní řízení.......................... 369
1 Justice (Miroslav Hromada)..........................................................369
1.1 Soudy........................................................................................... 369
1.2 Státní zastupitelství.................................................................... 374
1.3 Probační a mediační služba.......................................................375
1.4 Soudní exekútori.........................................................................375
1.5 Ústavní soud .............................................................................. 376
1.6 Mezinárodní soudy....................................................................378
2 Notářství (Miroslav Hromada) .................................................... 379
2.1 Notář........................................................................................... 379
2.2 Notářské služby ......................................................................... 380
3 Advokácie (Miroslav Hromada).................................................... 381
3.1 Advokát ......................................................................................381
3.2 Výkon advokácie......................................................................... 381
3.3 Advokátní komora...................................................................... 382
3.4 Kárná odpovědnost....................................................................382

4 Civilní řízení (Karel Svoboda)...................................................... 383
4.1 Podstata civilního řízení a jeho zásady..................................... 383
4.2 Dokazování................................................................................. 384
4.3 Průběh soudního řízení............................................................... 392
4.4 Vykonávací řízení......................................................................... 403
4.5 Insolvenční řízení .......................................................................404
4.6 Alternativní řešení sporů............................................................ 405
V. Právo duševního vlastnictví (Michal Černý)............................ 408
1 Obecný základ práva duševního vlastnictví........................ .. .408
2 Práva průmyslového vlastnictví.................................................. 409
2.1 Ochranná známka.......................................................................409
2.2 Označení původu a zeměpisné označení................................410
2.3 Obchodní firma (obchodní jméno).......................................... 411
2.4 Průmyslový vzor......................................................................... 411
2.5 Patent na vynález.......................................................................412
2.6 Užitný vzor....................................................................................413
2.7 Obchodní tajemství a kow-how................................................413
3 Práva neprůmyslového vlastnictví.....................................  .414
VI. Mezinárodní právo soukromé (Miroslav Hromada)............... 415
1 Obecná část MPS ......................................................................... 415
1.1 Cizí prvek ................................................................................... 415
1.2 Prameny mezinárodního práva soukromého...........................415
2 Metody úpravy MPS.......................................................................418
2.1 Kolizní metoda............................................................................418
2.2 Metoda přímé úpravy..................................................................421
3 Imperativní předpisy..................................    .422
4 Mezinárodní 2 metody úpravy MPS...........................................423
4.1 Pravomoc....................................................................................423
4.2 Řešení mezinárodního prvku v řízení........................................424
4.3 Uznání a výkon cizích rozhodnutí.............................................425


